

**ANEXA II.A****FIŞA DE VERIFICARE**

a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de PROFESOR UNIVERSITAR în cadrul U.M.F. "Carol Davila" din Bucureşti

**Facultatea de Medicină, Facultatea de Farmacie și Facultatea de Moașe și Asistență Medicală**

**I. Date despre candidat**

**Nume: GHICA**

**Prenume: MANUELA**

**II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016****1. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal**

<b>Criteriul</b>	<b>Standard minim</b>	<b>Realizat</b>
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal	10	26

**Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Elian V., Ozon E.A.*, Rachminov Y. C., Varlas V., <b>Ghica M.</b>	Ultim autor <a href="https://doi.org/10.31925/farmacia.2023.6.18">https://doi.org/10.31925/farmacia.2023.6.18</a>	Lifestyle, physical activity and nutritional habits in a group of specialists in diabetes	Farmacia	2023	71(6)	1274-1281	1.6
AP-2	Mititelu M, Cobelschi CP, Gheorghie E, Neacsu SM, Streba C, Mihai A, Mususc AM, Tafuni O, Caunii A, Olteanu G, Busnatu SS, Dumitrescu DE, <b>Ghica M</b>	Ultim autor, <a href="https://doi.org/10.31925/farmacia.2023.5.13">https://doi.org/10.31925/farmacia.2023.5.13</a>	Evaluation of nutritional status and adherence to a healthy diet among the romanian population	Farmacia	2023	71(5)	980-990	1.6
AP-3	Mititelu M, Udeanu DI, Docea AO, Tsatsakis A, Calina D, Arsene AL, Nedelescu M, Neacsu SM,	Ultim autor, <a href="https://doi.org/10.1016/j.envres.2022.115194">https://doi.org/10.1016/j.envres.2022.115194</a>	New method for risk assessment in environmental health: The paradigm of heavy metals in honey.	Environmenal Research	2023	236(1)	115194	8.3

	Bruno Ștefan Velescu, <b>Ghica M.</b>							
AP-4	Ionita-Mîndrican, C.-B.; Mititelu, M.; Musuc, A.M.; Oprea, E.; Ziani, K.; Neacsu, S.M.; Grigore, N.D.; Negrei, C.; Dumitrescu, D.-E.; Miresan, H.; <b>Ghica M.</b> et al.	Ultim autor, <a href="https://doi.org/10.3390/app12199649">https://doi.org/10.3390/app12199649</a>	Honey and Other Beekeeping Products Intake among the Romanian Population and Their Therapeutic Use	Appl. Sciences-Basel	2022	12(19)	9649	2.8
AP-5	Aonofriesei F., Mănescu I.-G., Stanciu G., Lupșor S., <b>Ghica M.</b> , Mititelu M.,	Autor cu contributie egala, <a href="https://doi.org/10.31925/farmacia.2022.3.19">https://doi.org/10.31925/farmacia.2022.3.19</a>	Antibacterial and antifungal activity of some 2- and 1,2-substituted benzimidazole derivatives	Farmacia	2022	70(3)	522-528	1.55
AP-6	Cristescu, C.V., <b>Ghica, M*</b> , Udeanu, D.I., Amzar, A.I., Dita, C., Grancea, C., Siliste, R., Vintila, A-M, Homentcovschi, C. S., Alain, S., Ruță, S.	Autor corespondent, <a href="https://doi.org/10.31925/farmacia.2022.2.16">https://doi.org/10.31925/farmacia.2022.2.16</a>	Cytomegalovirus infection and cardiovascular risk in a monocentric romanian adult patient group,	Farmacia	2022	70(2)	300-306	1.55
AP-7	Mititelu, M.; Neacșu, S.M.; Oprea, E.;	Ultim autor, <a href="https://doi.org/10.3390/nut14050964">https://doi.org/10.3390/nut14050964</a>	Black Sea Mussels Qualitative and Quantitative Chemical Analysis: Nutritional Benefits	Nutrients	2022	14(5)	964	6.706

	Dumitrescu, D.-E.; Nedelescu, M.; Drăgănescu, D.; Nicolescu, T.O.; Roșca, A.C.; <b>Ghica, M.</b>		and Possible Risks through Consumption.					
AP-8	Luță, E.A., <b>Ghica, M.*</b> , Gîrd, C.E.	Autor corespondent, <a href="https://doi.org/10.3390/agriculture12020283">https://doi.org/10.3390/agriculture12020283</a>	The Initiation of a Phytosociological Study on Certain Types of Medicinal Plants.	Agriculture	2022	12(2)	283	3.408
AP-9	Năstăsescu, V., Mititelu, M., Stanciu, T. I., Drăgănescu, D., Grigore, N. D., Udeanu, D. I., <b>Ghica, M.</b>	Ultim autor, <a href="http://doi:10.3390/nu14030504">http://doi:10.3390/nu14030504</a>	Food habits and lifestyle of romanians in the context of the COVID-19 pandemic.	Nutrients	2022	14(3)	504	6.706
AP-10	Mititelu, M., Udeanu, D.I., Nedelescu, M., Neacsu, S.M., Nicoara, A.C., Oprea, E., <b>Ghica, M.</b>	Ultim autor, <a href="https://doi.org/10.3390/crust12010087">https://doi.org/10.3390/crust12010087</a>	Quality Control of Different Types of Honey and Propolis Collected from Romanian Accredited Beekeepers and Consumer's Risk Assessment	Crystals	2022	12(1)	87	2.67
AP-11	Costea L., <b>Ghica M.*</b> , Costea T., Gîrd C.E.,	Autor corespondent, <a href="https://doi.org/10.31925/farmacia.2021.6.23">https://doi.org/10.31925/farmacia.2021.6.23</a>	Spectrophotometric evaluation of flavonoids, phenolcarboxylic acids and total phenolic contents of several indigenous herbal products with potential hepatoprotective effect,	Farmacia	2021	69(6)	1176-1181	1.55
AP-12	Craciun, P., Pana, M., Taerel, A.E.,	Autori cu contributii egale <a href="https://doi.org/10.31925/farmacia.2021.3.25">https://doi.org/10.31925/farmacia.2021.3.25</a>	Consequences of the price decrease for prescription (rx) drugs 2015-2019	Farmacia	2021	69(3)	609-620	1.55

	<b>Ghica, M.</b> , Lupuliasa, D							
AP-13	Blejan, E.I., Popa, D.E., Costea, T, Cioacă, A., Olariu, L., <b>Ghica, M.</b> , Georgescu M., Stancov, G, Arsene, A.L.,	Autori cu contributii egale <a href="https://doi.org/10.31925/farmacia.2021.2.14">https://doi.org/10.31925/farmacia.2021.2.14</a>	The in vitro antimicrobial activity of some essential oils from aromatic plants,	Farmacia	2021	69(2)	290-298	1.55
AP-14	Mititelu , M., Stanciu T. I., Udeanu D.I., Popa D.E., Drăgănescu D., Cobelschi C. , Grigore N.D., Pop A. I., <b>Ghica , M</b>	Ultim autor <a href="https://doi.org/10.31925/farmacia.2021.1.1">https://doi.org/10.31925/farmacia.2021.1.1</a>	The impact of covid-19 lockdown on the lifestyle and dietary patterns among romanian population,	Farmacia	2021	69(1)	1-11	1.55
AP-15	Năstăescu, V., Mititelu, M., Goumenou, M., Docea, A. O., Renieri, E., Udeanu, D. I.*, Arsene A., Oprea E., Dinu-Pîrvu C.E., <b>Ghica, M.</b> ,	Autor ultim <a href="https://doi.org/10.1016/j.fct.2020.111844">https://doi.org/10.1016/j.fct.2020.111844</a>	Heavy metal and pesticide levels in dairy products: Evaluation of human health risk	Food and Chemical Toxicology	2020	146	111844	4.679
AP-16	Luta, E. A., <b>Ghica, M;</b> Costea, T; Gird, C. E.	Autor corespondent <a href="http://doi.org/10.31925/farmacia.2020.5.20">http://doi.org/10.31925/farmacia.2020.5.20</a>	Phytosociological study and its influence on the biosynthesis of active compounds of two medicinal plants mentha piperita l. and melissa officinalis l.	Farmacia	2020	68(5)	919-924	1.607

AP-17	Blejan, I. E.; Diaconu, C. C.; Arsene, A. L.; Udeanu, D. I.; <b>Ghica, M.</b> ; Dragănescu, D.; Dragomiroiu, G. R.A.Burcea ; Radulescu, M. ; Maltezou, H. C. ; Tsatsakis, A.M. ; Papasavva, M. ; Drakoulis, N. ; Popa, D. E.	Autor correspondent <a href="http://10.31925/farmacia.2020.3.17">http://10.31925/farmacia.2020.3.17</a>	Antibiotic resistance in community-acquired pneumonia. a romanian perspective	Farmacia	2020	68(3)	512-520	1.607
AP-18	Stancu, E.; Tăerel, A.-E.; Soroceanu, V.; Rais, C.; <b>Ghica, M.</b>	Autor ultim <a href="http://10.31925/farmacia.2019.4.24">http://10.31925/farmacia.2019.4.24</a>	Ethical aspects of food supplements in EU and Romania	Farmacia	2019	67(4)	736-742	1.607
AP-19	Mititelu, M.; <b>Ghica, M.</b> ; Ionita, A.C. ; Morosan, E.	Autor cu contributie egala <a href="http://10.31925/farmacia.2019.3.3">http://10.31925/farmacia.2019.3.3</a>	The influence of heavy metals contamination in soil on the composition of some wild edible mushrooms	Farmacia	2019	67(3)	398-404	1.607
AP-20	<b>Ghica, M.</b> ; Băncescu, I.; Udeanu, D. I.	Autor prim <a href="https://www.filodiritto.com/sites/default/files/201910/pagine_da_ebook_proceedings_c927-3.pdf">https://www.filodiritto.com/sites/default/files/201910/pagine_da_ebook_proceedings_c927-3.pdf</a>	How we Deal with Small Data?	Proceedings of the romanian national congress of pharmacy, 17th edition	2018		84-87	0
AP-21	<b>Ghica M.</b> , Băncescu I., Udeanu D.I., Tăerel A., Arsene A.L., Anuța V.,	Autor prim WOS:000659650000014	Computational Approach for Small Data in Animal Models with Induced Metabolic Disorders	Proceedings of 6th International Conference on Interdisciplinary Management of Diabetes Mellitus and its	2020		99-107	0

	Velescu B.S., Gherghiceanu F., Mititelu M., Ioniță C. A.,			Complications INTERDIAB				
AP-22	<b>Ghica, M.</b>	Autor prim <a href="https://acad.ro/sectii2002/proceedings/doc2013-3/03-Ghica.pdf">https://acad.ro/sectii2002/proceedings/doc2013-3/03-Ghica.pdf</a>	Market cores and stable sets for a reinsurance market	Proceedings of the romanian academy series a-mathematics physics technical sciences information science	2013	14(3)	198-203	1.115
AP-23	<b>Ghica, M.</b>	Autor prim <a href="https://www.csm.ro/reviste/Mathematical_Reports/Pdfs/2013/1/8_Ghica.pdf">https://www.csm.ro/reviste/Mathematical_Reports/Pdfs/2013/1/8_Ghica.pdf</a>	A game theoretic model for a reinsurance market. Some theoretical results	Mathematical reports	2013	15(1)	79-89	0.086
AP-24	<b>Ghica, M.</b>	Autor prim <a href="http://www.imar.ro/journals/Mathematical_Reports/Pdfs/2013/2/Ghica.pdf">http://www.imar.ro/journals/Mathematical_Reports/Pdfs/2013/2/Ghica.pdf</a>	A game theoretic model for a reinsurance market. some applications	Mathematical reports	2013	15(2)	161-176	0.086
AP-25	<b>Ghica, M.</b>	Autor prim <a href="https://csm.ro/reviste/Mathematical_Reports/Pdfs/2008/2/ghica.pdf">https://csm.ro/reviste/Mathematical_Reports/Pdfs/2008/2/ghica.pdf</a>	The core of a reinsurance market	Mathematical reports	2008	10(2)	155-164	0
AP-26	<b>Ghica, M.</b>	Autor prim <a href="http://www.imar.ro/journals/Mathematical_Reports/Pdfs/2008/4/ghica.pdf">http://www.imar.ro/journals/Mathematical_Reports/Pdfs/2008/4/ghica.pdf</a>	Efficient, weak efficient, and proper efficient portfolios	Mathematical reports	2008	10(4)	309-315	0

**Criteriu îndeplinit:**

■ DA       NU

## 2. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor	5	8

**Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Crișan S, Pop AL, Lacatusu I, Badea N, Mustaciosu C, Radu M, Varlas VN, Peneș ON, Ciobanu AM, <b>Ghica M</b> , et al.,	Safety of Innovative Nanotechnology Oral Formulations Loaded with Bioactive Menopause Molecules: Influence of Genotoxicity and Biochemical Parameters on a Menopausal Rat Model.	Nutrients	2023	15(23)		5.9
CA-2	Velescu BS, Ilie MI, Amzăr AI, Lupașcu RE, Marandiuc IM, Apetroaei M-M, Arsene AL, Blejan EI, Nedea OA, Fistos T, Fierăscu RC,	Development and Experimental Evaluation of Some Silver Nanoparticles with Antimicrobial Potential.	Processes	2023	11(4)		3.352

	Bărbuceanu F, Țoca C, Fierăscu I, Udeanu DI, <b>Ghica M</b> , Drăgănescu D, Cobelschi PC.						
CA-3	Luță, E.A.; Biță, A.; Moroșan, A.; Mihaiescu, D.E.; <b>Ghica, M.</b> ; Mihai, D.P.; Olaru, O.T.; Deculescu-Ioniță, T.; et al.,	The Influence of Phytosociological Cultivation and Fertilization on Polyphenolic Content of Menthae and Melissae folium and Evaluation of Antioxidant Properties through In Vitro and In Silico Methods.	Plants	2022	11(18)	2398	4.658
CA-4	Costea L., Chițescu C.L., Boscencu R., <b>Ghica M.</b> , Lupuliasa D., et al.,	The Polyphenolic Profile and Antioxidant Activity of Five Vegetal Extracts with Hepatoprotective Potential	Plants	2022	11(13)	1680	4.658
CA-5	Godeanu C.S., Marin D., Stănciulescu L., Gane D., Văleanu A., <b>Ghica M.</b> , Lupuliasa D., Gîrd C.E.	Efficacy evaluation of the association of some vegetal extracts in patients suffering from traumatic brain injury. pilot study	Farmacia	2021	69(6)	1139-1144	1.55
CA-6	Godeanu, C. S.; Costea, T. ; <b>Ghica,M.</b>	Evidence-based use of sea buckthorn fresh juice for patients with traumatic brain injury. a pilot study	Farmacia	2020	68(3)	541-546	1.607

	Lupuliasa, D.; Gird, C.E.						
CA-7	Ionita, A. C.; <b>Ghica,</b> <b>M.</b> ; Morosan, E. ; Nicolescu, F.; Mititelu, M.	In vitro effects of some synthesized aminoacetanilide n '-substituted on human leukocytes separated from peripheral blood	Farmacia	2019	67(4)	684-690	1.607
CA-8	Albeanu, G.; <b>Ghica,</b> <b>M.</b> ; Popentiu- Vladicescu, F.	On using bootstrap scenario- generation for multi-period stochastic programming applications	International Journal of Computers Communications & Control	2008	3(S)	156-161	0.373

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

### 3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

<b>Criteriul</b>	<b>Standard minim</b>	<b>Realizat (suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate)</b>
<b>(ISI) Factor cumulat de impact autor principal</b>	10	55.484

**Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul sumei factorului cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal in reviste cotate ISI**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
L1.	Elian V., Ozon E.A.*, Rachminov Y. C., Varlas V., <b>Ghica M.</b>	Lifestyle, physical activity and nutritional habits in a group of specialists in diabetes	Farmacia	2023	71(6)	1274-1281	1.6
L2.	Mititelu M, Cobelschi CP, Gheorghie E, Neacsu SM, Streba C, Mihai A, Mususc AM, Tafuni O, Caunii A, Olteanu G, Busnatu SS, Dumitrescu DE, <b>Ghica M</b>	Evaluation of nutritional status and adherence to a healthy diet among the romanian population	Farmacia	2023	71(5)	980-990	1.6
L3.	Mititelu M, Udeanu DI, Docea AO, Tsatsakis A, Calina D, Arsene AL, Nedelescu M, Neacsu SM, Bruno řtefan Velescu, <b>Ghica M.</b>	New method for risk assessment in environmental health: The paradigm of heavy metals in honey.	Environmental Research	2023	236(1)	115194	8.3

L4.	Ionita-Mîndrican, C.-B.; Mititelu, M.; Musuc, A.M.; Oprea, E.; Ziani, K.; Neacs,u, S.M.; Grigore, N.D.; Negrei, C.; Dumitrescu, D.-E.; Mires,an, H.; <b>Ghica M.</b> et al.	Honey and Other Beekeeping Products Intake among the Romanian Population and Their Therapeutic Use	Appl. Sciences- Basel	2022	12(19)	9649	2.8
L5.	Aonofriesei F., Mănescu I.-G., Stanciu G., Lupșor S., <b>Ghica M.</b> , Mititelu M.,	Antibacterial and antifungal activity of some 2- and 1,2-substituted benzimidazole derivatives	Farmacia	2022	70(3)	522-528	1.55
L6.	Cristescu, C.V., <b>Ghica, M*</b> , Udeanu, D.I., Amzar, A.I., Dita, C., Grancea, C., Siliste, R., Vintila, A-M, Homentcovschi, C. S., Alain, S., Ruță, S.	Cytomegalovirus infection and cardiovascular risk in a monocentric romanian adult patient group,	Farmacia	2022	70(2)	300-306	1.55
L7.	Mititelu, M.; Neacșu, S.M.; Oprea, E.; Dumitrescu, D.-E.; Nedeaescu, M.; Drăgănescu, D.; Nicolescu,	Black Sea Mussels Qualitative and Quantitative Chemical Analysis: Nutritional Benefits and Possible Risks through Consumption.	Nutrients	2022	14(5)	964	6.706

	T.O.; Roșca, A.C.; <b>Ghica, M.</b>						
L8.	Luță, E.A., <b>Ghica, M.*</b> , Gîrd, C.E.	The Initiation of a Phytosociological Study on Certain Types of Medicinal Plants.	Agriculture	2022	12(2)	283	3.408
L9.	Năstăsescu, V., Mititelu, M., Stanciu, T. I., Drăgănescu, D., Grigore, N. D., Udeanu, D. I., <b>Ghica, M.</b>	Food habits and lifestyle of romanians in the context of the COVID-19 pandemic.	Nutrients	2022	14(3)	504	6.706
L10.	Mititelu, M., Udeanu, D.I., Nedelescu, M., Neacsu, S.M., Nicoara, A.C., Oprea, E., <b>Ghica, M.</b>	Quality Control of Different Types of Honey and Propolis Collected from Romanian Accredited Beekeepers and Consumer's Risk Assessment	Crystals	2022	12(1)	87	2.67
L11.	Costea L., <b>Ghica M.*</b> , Costea T., Gîrd C.E.,	Spectrophotometric evaluation of flavonoids, phenolcarboxylic acids and total phenolic contents of several indigenous herbal products with potential hepatoprotective effect,	Farmacia	2021	69(6)	1176-1181	1.55
L12.	Craciun, P., Pana, M., Taerel, A.E., <b>Ghica, M.</b> , Lupuliasa, D	Consequences of the price decrease for prescription (rx) drugs 2015-2019	Farmacia	2021	69(3)	609-620	1.55

L13.	Blejan, E.I., Popa, D.E., Costea, T, Cioacă, A., Olariu, L., <b>Ghica, M</b> , Georgescu M., Stancov, G, Arsene, A.L.,	The in vitro antimicrobial activity of some essential oils from aromatic plants,	Farmacia	2021	69(2)	290-298	1.55
L14.	Mititelu , M., Stanciu T. I., Udeanu D.I., Popa D.E., Drăgănescu D., Cobelschi C. , Grigore N.D., Pop A. l., <b>Ghica , M</b>	The impact of covid-19 lockdown on the lifestyle and dietary patterns among romanian population,	Farmacia	2021	69(1)	1-11	1.55
L15.	Năstăsescu, V., Mititelu, M., Goumenou, M., Docea, A. O., Renieri, E., Udeanu, D. I.* , Arsene A., Oprea E., Dinu-Pîrvu C.E., <b>Ghica, M.</b> ,	Heavy metal and pesticide levels in dairy products: Evaluation of human health risk	Food and Chemical Toxicology	2020	146	111844	4.679
L16.	Luta, E. A. ; <b>Ghica, M;</b> Costea, T; Gird, C. E.	Phytosociological study and its influence on the biosynthesis of active compounds of two medicinal plants mentha piperita l. and melissa officinalis l.	Farmacia	2020	68(5)	919-924	1.607

L17.	Blejan, I. E.; Diaconu, C. C.; Arsene, A. L.; Udeanu, D. I.; <b>Ghica, M.;</b> Draganescu, D.; et.al.	Antibiotic resistance in community-acquired pneumonia. a romanian perspective	Farmacia	2020	68(3)	512-520	1.607
L18.	Stancu, E. ; Taerel, A.-E.; Soroceanu, V. ; Rais, C.; <b>Ghica, M.</b>	Ethical aspects of food supplements in EU and Romania	Farmacia	2019	67(4)	736-742	1.607
L19	Mititelu, M. ; <b>Ghica, M. ;</b> Ionita, A.C. ; Morosan, E.	The influence of heavy metals contamination in soil on the composition of some wild edible mushrooms	Farmacia	2019	67(3)	398-404	1.607
L20	<b>Ghica, M.</b>	Market cores and stable sets for a reinsurance market	Proceedings of the Romanian Academy Series a-Mathematics Physics Technical Sciences Information Science	2013	14(3)	198-203	1.115
L21	<b>Ghica, M.</b>	A game theoretic model for a reinsurance market. Some theoretical results	Mathematical reports	2013	15(1)	79-89	0.086
L22	<b>Ghica, M.</b>	A game theoretic model for a reinsurance market. some applications	Mathematical reports	2013	15(2)	161-176	0.086

Criteriu îndeplinit:

DA

NU

#### 4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
<b>Index Hirsch</b>	<b>6</b>	<b>10</b>

**Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul indexului Hirsch (conform Web of Science – Core Collection):**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Numărul de citări
L1.	Nastasescu V., Mititelu M., Goumenou M., Docea A.O., Renieri E., Udeanu D.I., Oprea E., Arsene A.L., Dinu-Pirvu C.E., <b>Ghica M.</b>	Heavy metal and pesticide levels in dairy products: Evaluation of human health risk	Food and Chemical Toxicology	2020	146	111844	44
L2.	Mititelu M., Udeanu D.I., Nedelescu M., Neacsu S.M., Nicoara A.C., Oprea E., <b>Ghica M</b>	Quality Control of Different Types of Honey and Propolis Collected from Romanian Accredited Beekeepers and Consumer's Risk Assessment	Crystals	2022	12(1)	87	22
L3.	Mititelu M., Stanciu T.I., Udeanu D.I.,	The impact of covid-19 lockdown on the lifestyle and dietary patterns among Romanian population	Farmacia	2021	69(1)	1-11	20

	Popa D.E., Draganescu D., Cobelschi C., Grigore N.D., Pop A.L., <b>Ghica M</b>						
L4.	Nastasescu V., Mititelu M., Stanciu T.I., Draganescu D., Grigore N.D., Udeanu D.I., Stanciu G., Neacsu S.M., Dinu-Pirvu C.E., Oprea E., <b>Ghica M</b>	Food Habits and Lifestyle of Romanians in the Context of the COVID-19 Pandemic	Nutrients	2022	14(3)	504	15
L5.	Blejan I.E., Diaconu C.E., Arsene A.L., Udeanu D.I., <b>Ghica M.</b> , Draganescu D., et.al.	Antibiotic resistance in community- acquired pneumonia. A romanian perspective	Farmacia	2020	68(3)	512-520	15
L6.	Costea L., Chitescu C.L., Boscencu R., <b>Ghica M.</b> ,	The Polyphenolic Profile and Antioxidant Activity of Five Vegetal Extracts with Hepatoprotective Potential	Plants	2022	11(13)	1680	14

	Lupuliasa D., Mihai D.P., Deculescu-ionita T., Dutu L.E., Popescu M.L., Luta E.-A., Nitulescu G.M., Olaru O.T., Gird C.E						
L7.	Mititelu M., <b>Ghica M.</b> , Ionita A.C., Morosan E	The influence of heavy metals contamination in soil on the composition of some wild edible mushrooms	Farmacia	2019	67(3)	398-404	13
L8	Mititelu M., Neacsu S.M., Oprea E., Dumitrescu D.-E., Nedelescu M., Draganescu D., Nicolescu T.O., Rosca A.C., <b>Ghica M</b>	Black Sea Mussels Qualitative and Quantitative Chemical Analysis: Nutritional Benefits and Possible Risks through Consumption	Nutrients	2022	14(5)	964	12
L9	Albeanu G., <b>Ghica M.</b> , Popentiu- Vladicescu F	On using bootstrap scenario-generation for multi-period stochastic programming applications	International Journal of Computers, Communications and Control	2008	3(S)	156-161	12
L10	Ionita A.C., <b>Ghica M.</b> ,	In vitro effects of some synthesized aminoacetanilide N'-substituted on	Farmacia	2019	67(4)	684-690	11

	Morosan E., Nicolescu F., Mititelu M	human leukocytes separated from peripheral blood					
--	--	---	--	--	--	--	--

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

**Data**

**Semnătura candidatului**

**15.02.2024**

**Note asupra metodei de calcul:**

1. va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science Clarivate, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);
2. o revistă cotată ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
3. autorul/autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
  - a. primul autor;
  - b. autorul corespondent;
  - c. alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;
  - d. ultimul autor.
4. factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI;
5. vor fi incluse articole originale și reviews; în cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate).